

Terms of Reference Consultant-Family Planning

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & Responsibilities

The Consultant will be based at Family Planning Division of Ministry of Health and Family Welfare and will directly work under the supervision of Additional Commissioner, Family Planning. Specific responsibilities of the position are as follows:

- Review current FP monitoring system, identify indicators, data sources, develop comprehensive data analysis plans and reporting formats for assessing progress and assist in planning FP activities.
- Overall monitoring of FP program in the states including the monitoring of expenditure patterns of the approved budgets of FP interventions and suggest timely corrective actions to states/UTs so as to rectify problems as and when identified.
- Assist in analysis of HMIS data and prepare monthly/ quarterly progress reports for nation/ state and district levels.
- Undertake field visits for onsite data verification and supportive supervision to ensure data quality at state and district levels.
- Provide high quality analyzed data and reports for review meetings, annual reports, annual action plans and dissemination as and when required.
- Collate data, analyze and prepare reports using data from demographic surveys (e.g. NFHS/ SRS) to assist in evidence based planning and monitoring of FP.
- Conduct desk research based on HMIS data. Bring out the issues needing further exploration.
- Appraise the FP component of state program implementation plan (PIPs) under NHM of all states/UTs of the country and suggest appropriate actions to strengthen them further. Follow up to ensure that suggestions are satisfactorily addressed in the revised state PIPs.
- Periodically visit states/districts/facilities to identify strengths and weaknesses and discuss steps to overcome the latter. Follow-up to ensure that agreed steps are implemented.
- Undertake regular supportive supervisory visits including conducting performance assessment and assessing all aspects of post-training support from the state health department to trained service provider.
- Any other work assigned by supervisor from time to time.

Qualifications and Experience:

- Master's in public health and related subjects or equivalent with at least 2 years' experience of working in the public health sector.
- Experience in the field of public health and development, with an emphasis on RCH / NHM essential

Essential Skills and Competencies:

- Strong critical analysis and report writing skills required.
- Excellent interpersonal skills, oral and written communication skills both in Hindi and English.
- Computer proficiency
- Ability to collaborate with management and field staff
- Willingness and ability to travel extensively

Age: Up to 45 years as on last date for receiving application

Remuneration range: Between Rs. 60,000/- to Rs. 1,20,000/- per month.

Location: New Delhi with a willingness to travel to states and districts

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **07-Feb-2023**.

संदर्भ शर्तें (टीओआर) परामर्शदाता परिवार नियोजन

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद को पूर्णतया संविदा आधार पर भरने हेतु योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिका और जिम्मेदारियाँ

परामर्शदाता स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के परिवार नियोजन प्रभाग में तैनात होगा और सीधे अपर आयुक्त, परिवार नियोजन की देखरेख में काम करेगा। इस पद की विशिष्ट जिम्मेदारियाँ इस प्रकार हैं:

- वर्तमान परिवार नियोजन निगरानी प्रणाली की समीक्षा करना, संकेतकों, डाटा स्रोतों की पहचान प्रगति का आकलन करने के लिए व्यापक विश्लेषण योजनाओं और रिपोर्टिंग प्रारूपों को तैयार करना और परिवार नियोजन कार्यकलापों की योजना बनाने में सहायता देना।
- परिवार नियोजन कार्यों के अनुमोदित बजटों के व्यय पैटर्न की निगरानी सहित राज्यों में परिवार नियोजन कार्यक्रम की समग्र निगरानी और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को समय पर सुधारात्मक कार्रवाई का सुझाव देना ताकि पहचान किए जाने पर समस्याओं को दूर किया जा सके।
- एचएमआईएस डेटा के विश्लेषण में सहायता करना और राष्ट्र/राज्य और जिला स्तरों के लिए मासिक/त्रैमासिक प्रगति रिपोर्ट तैयार करना।
- राज्य और जिला स्तरों पर डेटा की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए ऑनसाइट डेटा सत्यापन और सहायक पर्यवेक्षण के लिए क्षेत्रीय दौरे करना।
- समीक्षा बैठकों, वार्षिक रिपोर्टों, वार्षिक कार्य योजनाओं और प्रसार के लिए आवश्यकतानुसार उच्च गुणवत्ता वाले विश्लेषण किए गए डेटा और रिपोर्ट प्रदान करना।
- डेटा एकत्रित करना, विश्लेषण करना और परिवार नियोजन, जनसांख्यिकीय सर्वेक्षणों (जैसे एनएफएचएस/एसआरएस) से डेटा प्रयोग करके रिपोर्ट तैयार करना ताकि परिवार नियोजन की साक्ष्य आधारित योजना और निगरानी में सहायता मिल सके।
- एचएमआईएस डेटा के आधार पर डेस्क अनुसंधान करना। आगे पता लगाने की आवश्यकता वाले मुद्दों को सामने लाना।
- देश के सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के एनएचएम के अंतर्गत राज्य कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) के परिवार नियोजन घटक का मूल्यांकन करना और उन्हें सुदृढ़ करने के लिए उपयुक्त कार्रवाई का सुझाव देना।

यह सुनिश्चित करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई करें कि संशोधित राज्य पीआईपी में सुझावों को संतोषजनक ढंग से संबोधित किया जाता है।

- समय-समय पर शक्तियों और कमजोरियों की पहचान करने के लिए राज्यों/ जिलों/ स्वास्थ्य केंद्रों का दौरा करना और कमजोरियों को दूर करने के लिए उपायों पर चर्चा करना। यह सुनिश्चित करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई करना कि सहमत चरणों को लागू किया जाए।
- नियमित रूप से सहायक पर्यवेक्षी के दौरे करना जिसमें प्रदर्शन का मूल्यांकन करना और सेवा प्रदाता को प्रशिक्षित करने के लिए राज्य स्वास्थ्य विभाग से प्रशिक्षण के बाद के सहयोग के सभी पहलुओं का आकलन करना शामिल है।
- पर्यवेक्षक द्वारा समय-समय पर सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

योग्यता और अनुभव:

- जन स्वास्थ्य और संबंधित विषयों में मास्टर डिग्री या जन स्वास्थ्य क्षेत्र में काम करने के कम से कम 2 वर्ष के अनुभव के साथ समकक्ष।
- आरसीएच/एनएचएम आवश्यक होने पर जन स्वास्थ्य और विकास के क्षेत्र में अनुभव, पर जोर दे सकता है।

आवश्यक कौशल और दक्षताएं:

- मजबूत महत्वपूर्ण विश्लेषण और रिपोर्ट लेखन का कौशल अपेक्षित है।
- उत्कृष्ट पारस्परिक कौशल, हिंदी और अंग्रेजी दोनों में मौखिक और लिखित संचार कौशल।
- कंप्यूटर दक्षता
- प्रबंधन और क्षेत्र के कर्मचारियों के साथ सहयोग करने की क्षमता
- बड़े पैमाने पर यात्रा करने की इच्छा और क्षमता

आयु: आवेदन करने की अंतिम तारीख को 45 वर्ष तक।

पारिक्षमिक सीमा: प्रति माह 60,000/- से 1,20,000/- रुपये के बीच

स्थान: नई दिल्ली (दिल्ली के बाहर दौरे पर भेजा जा सकता है)।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **07-Feb-2023** है।